
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 2440/80, 2446/80, 2496/80, 2565/80, 2566/80, 2564/80, 

2569/80, 2606/80, 2612/80, 2611/80 e 2772/80 

INTERESSADOS : COLÉGIO "PADRE MOYÊ" SÃO PAULO E OUTROS 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal - Convalidação 

RELATOR : Cons. João Baptista Salles da Silva 

PARECER CEE Nº 1 8 5 8 / 8 0 CEPG. Aprov. em 0 3 / 1 2 / 8 0 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO : 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas relacionadas no presente pedi-

do de regularização de vida escolar dos alunos que se matricula-

ram na 1ª série do 1º Grau em desacordo com o disposto na Delibe- 

ração CEE nº 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 2440/80 - DRECAP. 1 Nº 1314/80 

Colégio "Padre Moyê" São Paulo 

1. CARLOS EDUARDO FIRACE SCAPPINI - 1976 

PROCESSO CEE Nº 2446/80 - DRECAT. 2 Nº 3321/80 

EEPG. "Armando Araújo" São Paulo 

2. ANA CLÁUDIA BIAGINI TORTORELLI - 2ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2496/80 - DRE. 4 - NORTE Nº 1260/80 

Escola Mista do Bairro do Rio Abaixo - Itaquaquecetuba 

3. EDSON SHIGUEKAZU NORIMATSU - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2565/80 - DRECAP. 3 Nº 1664/80 

Escola "Tia Marisa" São Paulo 

4. VICENTE VITIELLO NETO - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 2566/80 - DRECAP. 3 Nº 5581/80 

EEPG. Prof. "Domingues Cambiaghi" Franco da Rocha 

5. LUIZ FERNANDO GARCIA - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2564/80 - DRECAP. 3 Nº 1222/80 

Colégio "São Joaquim" Lorena 

6. JOSÉ LUIZ SILVA - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2569/80 - DRECAP. 3 Nº 4489/80 

Escola Esperimental "Irmã Catarina" São Paulo 

7. CINTIA VRANJAC - 1ª série - 1973 



PROCESSOS CEE Nºs 2440/80 E OUTROS PARECER CEE Nº 1858/80 (fl.2.) 

PROCESSO CEE Nº 2606/80 - DRECAP. 3 Nº 5478/80 

EEPG. "Aristides de Castro" São Paulo 

8. PAULO ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nª 2612/80 - DRECAP. 3 Nº 5637/80 
Instituto Profª. "Lídia F. Camacho" São Paulo 

9. EUNICE PEREIRA RAMOS - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2611/80 - DRECAP. 3 Nº 5596/80 

Colégio "Santa Marcelina" São Paulo 

10. ANA CLÁUDIA MEDICIS ALVES - 1ª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 2772/80 
Escola Primária "Bom Pastor" São Paulo 

11. SANDRA SATIKO YOKOI _ 1ª série - 1973. 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser-

vâcia da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época, que assim dispunha: 

"Excepcionalmente, ouvido o Conselho Estadual de Educação, poderão ser 

matriculados candidatos à 1ª série do 1º Grau, sem ter a idade mínima 

exigida." 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento satis-

fatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, 

seguindo, para tanto, orientação adotada por este Conselho para os casos 

da espécie. 

II - CONCLUSÃO 

Á vista do exposto, votamos pela convalidação em cará-

ter excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentes pra-

ticados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º Grau nas escolas e 

nos anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 2440/80 - DRECAP. 1 Nº 1514/80 

Colégio "Padre Moyê" - São Paulo 

1. CARLOS EDUARDO FIRACE SCAPPINI - 1976 

PROCESSO CEE Nº 2446/80 - DRECAP. 2 Nº 3321/80 

EEPG. "Armando Araújo"-São Paulo 

2. ANA CLAUDIA BIAGINI TORTORELLI - 2ª série - 1975 



PROCESSOS CEE Nºs 2440/80 E OUTROS PARECER CEE Nº 1 8 5 8 / 8 0 (fl.3.) 

PROCESSO CEE Nº 2496/80 - DRE - 4/NORTE Nº 1260/80 

Escola Mista do Bairro do Rio Abaixo ITAQUAQUECETUBA 

3. EDSON SHIGUEKAZU NORIMATSU - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2565/80 - DRECAP. 3 Nº 1664/80 

Escola "Tia Marisa" São Paulo 

4. VICENTE VITIELLO NETO - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 2566/80 - DRECAP. 3 Nº 3381/80 

EEPG. Prof. "Domingos Cambiaghi" Franco da Rocha 

5. LUIZ FERNANDO GARCIA - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2564/80 - DRECAP 5 Nº 1222/80 

Colégio "São Joaquim" - Lorena 

6. JOSÉ LUIZ SILVA - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2569/80 - DRECAP. 3 Nº 4489/80 

Escola Experimental "Irmã Catarina" São Paulo 

7. CINTIA VRANJAC - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2606/80 - DRECAP. 3 Nº 5478/80 

EEPG. "Aristides de Castro" São Paulo 

8. PAULO ANDRÉ CORRÊA DE ARAÚJO - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 2612/80 - DRECAP. 3 Nº 5637/80 

Instituto Profª. "Lídia F. Camacho" - São Paulo 

9. EUNICE PEREIRA RAMOS - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 2611/80 - DRECAP. 3 Nº 5596/80 

10. ANA CLAUDIA MEDICIS ALVES - 1ª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 2772/80 

Escola Primária "Bom pastor" São Paulo 

11. SANDRA SATIKO YOKOI - 1ª série - 1973. 

São Paulo, 25 de novembro de 1980 

a) Cons. João Baptista Salles da Silva 

Relator 

III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Pare-
cer o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Gérson Munhoz dos San-
tos, Jair de Moraes Neves, Roberto Moreira e João Baptista Salles da Sil-
va. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 25 de novem-
bro de 1980. 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

Presidente 


